
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.grimariabu[tea.ro 

' ' ',, v'~-'C,/';/,',',',,;v', ,,v"/'-,''' ;V';, ,,',,' ',',',0,C,,,j,C;-','/{,'Jy,V1// ,,,,,,n,v,CC,;,>),v,,<'W->C'v',V\,v ,,,,,,,,:-; 

HOTĂRÂREA NR.142 
din 31 octombrie 2025 

privind aprobarea Programului de măsuri şi acţiuni pentru prevenirea şi combaterea 
înzăpezirii şi poleiului pe drumurile din Oraşul Buftea, 

pentru sezonul rece 2025 - 2026 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe - Alexandru, 

viceprimarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Evidenţă 

Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Avize; 
■ Recomandările reglementării tehnice „Normativ privind prevenirea şi 

combaterea înzăpezirii drumurilor publice", aprobate prin Ordinul nr. 289/2.170/2013, 
cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 
43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile art. 7 din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

· ■ Avizul Comisiei pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
■ Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea 

serviciilor publice; 
■_Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
ln conformitate cu art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. c), lit. (d), alin. (7) lit. (m), 

alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

■ ln temeiul prevederilor art. 139 alin. (1 ), art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă Programul de măsuri şi acţiuni pentru prevenirea şi 
combaterea înzăpezirii şi poleiului pe drumurile din Oraşul Buftea, pentru sezonul rece 
2025-2026, prevăzut în Anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Viceprimarul oraşului Buftea, prin Compartimentul Evidenţă 
Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Avize, va supraveghea aducerea la îndeplinire a dispoziţiilor 
prevăzute în Programul de măsuri prevăzut la art.1. 



Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri, comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei 
Prefectului • Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




